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Hallituksen esitys Eduskunnalle laiksi valtion eläinlääketieteel
lisestä laitoksesta 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksen tarkoituksena on yhtenäistää ja ajan
mukaistaa maa- ja metsätalousministeriön alaista 
valtion eläinlääketieteellistä laitosta koskevat 
säännökset vastaamaan vallitsevia oloja ja toimin
nan kehittämistarpeita. Aluelaboratorioiden pe
rustamisen myötä lisääntyvien laitoksen hallinto
ja taloussuunnittelutehtävien keskitettyä hoitoa 
varten laitokseen ehdotetaan perustettavaksi hal
lintotoimisto. Lähinnä kotieläintaloutta ja muuta 
eläintenhoitoa palvelevan eläinten terveyden 
edistämisen, eläintautien vastustamisen ja eläin
kunnasta saatujen elintarvikkeiden valvonnan 
kannalta pidetään tarpeellisena, että laitokseen 
perustettaisiin johtokunta laitoksen toiminnan 

suuntaamista varten. Valtion eläinlääketieteelli
sen laitoksen, josta ei ole aikaisemmin erikseen 
lailla säädetty, tehtävänä olisi suorittaa eläinlää
kintään liittyviä tutkimuksia eläinten terveyden 
edistämiseksi, tutkimiseksi ja valvomiseksi sekä 
eläinkunnasta peräisin oleviin elintarvikkeisiin 
kohdistuvia tutkimuksia. Lisäksi laitos suorittaisi 
ne muut tehtävät, jotka sille on erikseen säädetty 
tai määrätty. 

Uudistus on tarkoitettu tulemaan voimaan 
päivänä maaliskuuta 1985. Esitys liittyy vuoden 
1985 tulo- ja menoarvioesitykseen ja on tarkoitet
tu käsiteltäväksi sen yhteydessä. 

YLEISPERUSTELUT 

1. Nykyinen tilanne ja astan val
mistelu 

Nykyisen valtion eläinlääketieteellisen laitok
sen alaan kuuluvista tehtävistä vastasi alunperin 
vuonna 1908 perustettu lääkintöhallituksen 
eläinlääkintölaboratorio. Vuonna 1924 annetulla 
asetuksella perustettiin näitä tehtäviä jatkamaan 
lääkintöhallituksen valvonnan alaisena valtion 
eläinlääkintölaboratorio, joka vuonna 1935 anne
tulla asetuksella siirrettiin maatalousministeriön 
eläinlääkintöosaston alaiseksi. Vuonna 1954 an
netulla asetuksella perustettiin vastaavia tehtäviä 
jatkamaan maatalousministeriön alaisena valtion 
eläinlääketieteellinen laitos, josta vuonna 1971 
annettiin uusi nykyisin voimassaoleva asetus 
(187/71), jota on muutettu vuosina 1979 ja 
1981. 
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Valtion eläinlääkintölaboratorion ja nykyisen 
valtion eläinlääketieteellisen laitoksen tehtävänä 
ovat olleet eläinlääkintään liittyvät mikrobiologi
set ja patologis-anatomiset laboratoriotutkimuk
set sekä eläinkunnasta peräisin olevien elintarvik
keiden tutkimukset sekä rokotteiden ja eräiden 
muiden biologisten tuotteiden valmistus. Myö
hemmin on ryhdytty suorittamaan myös eräitä 
kemiallisia laboratoriotutkimuksia sekä huolehti
maan laitoksen alaan kuuluvien tutkimusainei
den valmistuksesta ja hankinnasta sekä näiden 
valmisteiden laadun tarkkailusta ja jakelusta. 

Valtion eläinlääketieteellisen laitoksen nykyi
sistä tehtävistä muodostavat määrällisesti suurim
man osan välittömästi eläintauteihin liittyvät la
boratoriotutkimukset. Vuonna 1979 muutettiin 
laitoksesta annettua asetusta siten, että laitokses
sa on aluelaboratorioita. Nämä ovat ensisijaisesti 
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tarkoitetut palvelemaan alueellista eläinlääkintö
tarvetta ja samalla vähentämään keskuslaborato
rion työtä. Vuonna 1980 perustettu Kuopion 
aluelaboratorio onkin jo ottanut tehtäväkseen 
toimialueensa mikrobiologiset tutkimukset. Val
tion eläinlääketieteellisen laitoksen keskuslabor
torion tehtäviin on toisaalta lisääntyvässä määrin 
sisältynyt asiantuntija- ja tutkimustehtäviä. 

Eläinlääkinnällisten palvelujen saamiseksi ja 
niiden tason turvaamiseksi koko valtakunnan 
alueella on laitokseen suunniteltu perustettavaksi 
1980-luvulla kaikkiaan neljä aluelaboratoriota. 
Laitoksen toimintaan ja hallintoon liittyviä kysy
myksiä selvitettäessä on ilmennyt, että laitosta 
koskevat asetuksen tasolla annetut säännökset 
eivät kaikilta osin täysin vastaa vallitsevia olosuh
teita eikä toiminnan kehittämisen tarpeita. Näi
den tavoitteiden saavuttamiseksi on osoittautu
nut tarpeelliseksi tehdä tarkistuksia ja muutoksia 
laitoksen sisäisessä organisaatiossa. Yhdenmukai
sesti muiden vastaavien valtion tutkimuslaitok
sien kanssa laitos olisi oikeutettava solmimaan 
sopimuksia ja käyttämään asiantuntijoita. Tämän 
vuoksi on katsottu aiheelliseksi uudistaa mainit
tua laitosta koskevat säännökset kokonaisuudes
saan ja säätää myös lailla laitoksesta, josta ei 
aikaisemmin ole erikseen lailla säädetty. Esityk
sen keskeisenä päämääränä on laitoksen toimin
nan tehostaminen eläinlääkinnän ja eläinkunnas
ta peräisin olevien elintarvikkeiden valvonnan 
tarpeita palvelevana asiantuntija- ja tutkimus
laitoksena. 

Lakiehdotus ei sisällä huomattavia muutoksia 
laitoksen toiminta-alueisiin. Hallinnollisesti lai
tos kuuluisi edelleen maa- ja metsätalousministe
riön alaisuuteen ottaen huomioon, että laitoksen 
tutkimustoiminta on jo voimassa olevan lainsää
dännönkin mukaan maa- ja metsätalousministe
riön ja sen eläinlääkintöosaston johdon ja valvon
nan alaista. 

Esitys perustuu valtion eläinlääketieteellisen 
laitoksen organisaatiotyöryhmän kesällä 1983 hal
lituksen esityksen muotoon valmistelemaan eh
dotukseen laiksi valtion eläinlääketieteellisestä 
laitoksesta. Työryhmän ehdotuksesta lausunnon 
ovat antaneet valtiovarainministeriön järjestely
osasto ja palkkaosasto, kauppa- ja teollisuusmi
nisteriö, elinkeinohallitus, lääkintöhallitus ja 
maatilahallitus, eläinlääketieteellinen korkeakou
lu, Kansanterveyslaitos, Valtion eläinlääketieteel
linen laitos sekä Maataloustuottajain Keskusliit
to, Svenska Lantbruksproducenternas Centralför
bund, Tuottajain Lihakeskuskunta ja Valio Mei
jerien Keskusosuusliike. Lausunnoissa on ehdo-

tusta pidetty perusteltuna. Lausunnoissa on kiin
nitetty huomiota edustukseen johtokunnassa, lai
toksen toimialaan suhteessa muihin eläinkunnas
ta peräisin olevia elintarvikkeita tarkastaviin lai
toksiin ja kelpoisuusehtoihin. Esityksessä on py
ritty huomioimaan lausuntojen sisältämät muu
tosehdotukset. 

2. Esityksen organisa toriset ja 
he nkil ös tö vaikutukset 

Nykyinen valtion eläinlääketieteellinen laitos 
toimii jakaantuneena seitsemään osastoon. Lisäk
si laitokseen on perustettu vuonna 1980 Kuopion 
aluelaboratorio ja perustamisvaiheessa ovat tällä 
hetkellä aluelaboratoriot Ouluun ja Seinäjoelle. 
Näiden lisäksi on laitokseen hallituksen esitykses
sään tulo- ja menoarvioksi vuodelle 1980 otta
man kannan mukaisesti tarkoitus perustaa 1980-
luvulla neljäs aluelaboratorio Lappeenrantaan. 
Aluelaboratorioiden perustamisen myötä lisään
tyvät muun muassa laitoksen hallinto- ja talous
suunnittelutehtävät, joiden keskitettyä hoitoa 
varten laitokseen ehdotetaan perustettavaksi hal
lintotoimisto. Ehdotettu organisaatio, josta sää
dettäisiin asetuksella, vastaisi valtionhallinnossa 
noudatettua yleistä käytäntöä. Maamme eläin
tuotannon tutkimus- ja neuvontatarpeet huo
mioon ottavan tutkimuksen kehittäminen, johon 
yhtenä osana kuuluu laitoksen aluelaboratorioi
den perustaminen ja niiden riittävän toimintaky
kyiseksi saattaminen, tulee vaatimaan myös uu
sien virkojen tai toimien perustamista. Lakiehdo
tus edellyttää sellaisenaan kuitenkin ainoastaan 
hallintotoimiston toimistopäällikön viran perus
tamista. Samalla vuoden 1985 tulo- ja menoarvi
oesityksen yhteydessä ehdotetaan lakkautettavak
si laitoksen ylimääräinen kamreerin toimi. 

Nykyisin valtion eläinlääketieteellisellä laitok
sella ei ole johtokuntaa, vaan kaikki laitokselle 
kuuluvat asiat ratkaisee laitoksen johtaja, jollei 
niitä ole annettu muun virkamiehen ratkaistavak
si. Lähinnä kotieläintaloutta ja muuta eläinten 
hoitoa palvelevan eläinten terveyden edistämisen 
ja eläintautien vastustamisen sekä eläinkunnasta 
saatujen elintarvikkeiden valvonnan kannalta on 
tarpeellista, että laitokseen perustettaisiin johto
kunta laitoksen toiminnan suuntaamisen ja pai
nopisteiden ohjaamista varten. Tämän vuoksi 
ehdotetaan valtion eläinlääketieteelliseen laitok
seen perustettavaksi johtokunta, jonka kokoon
panosta ja tehtävistä säädettäisiin erikseen ase
tuksella. 
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3. Esityksen taloudelliset vaiku
tukset 

Toimistopäällikön viran perustamisesta aiheu
tuvat kustannukset ovat noin 120 000 markkaa 
vuodessa. Ottamalla huomioon, että vuoden 
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1985 tulo- ja menoarvioesityksen yhteydessä eh
dotetaan lakkautettavaksi laitoksen ylimääräinen 
kamreerin toimi, olisivat lisäkustannukset noin 
50 000 markkaa vuodessa. 

YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

1. Lakiehdotuksen perustelut 

Nykyisin valtion eläinlääketieteellisestä laitok
sesta on säädetty asetuksessa ( 187/71, muut. 
1001/79 ja 265/81) valtion eläinlääketieteellises
tä laitoksesta. Lisäksi laitoksen toiminnasta on 
säännöksiä eläintautilaissa (55/80) ja -asetuksessa 
(601180). Eläintautilain 7 §:n nojalla laitos toi
mii johtavana laitoksena sanotun lain täytäntöön
panoon kuuluvien tutkimustehtävien suorittami
sessa ja antaa mainittuja tehtäviä varten ohjeita 
muille laitoksille. Samaten laitoksen toiminnasta 
on säännöksiä elintarvikeasetuksen ( 4081 52) 48 ja 
49 §:n nojalla annetussa valtioneuvoston päätök
sessä valtion elintarviketutkimuslaitoksista ( 34 71 
59). Sen mukaan laitos on määrätty johtavaksi 
elintarviketutkimuslaitokseksi, jonka tutkimus
alana on eläinkunnasta saatujen elintarvikkeiden 
mikrobiologinen, histologinen ja serologinen tut
kimus, mikäli kysymys ei ole ihmisten sairastami
sen johdosta suoritettavasta tutkimuksesta, sekä 
suorittaa alaansa kuuluvia tutkimuksia ja antaa 
niiden suorittamista koskevia ohjeita muille elin
tarviketutkimuslaitoksille. Laitoksen suoritteista 
perittävistä maksuista on säädetty valtion maksu
perustelain (980 17 3) nojalla annetussa asetukses
sa (934/81) valtion eläinlääketieteellisen laitok
sen suoritteista perittävistä maksuista. 

1 §. Lakiehdotuksen mukaan laitoksen tehtä
väalueina säilytettäisiin voimassa olevan asetuk
sen mukaiset eläinlääkintään ja eläinkunnasta 
peräisin oleviin elintarvikkeisiin liittyvät tutki
mukset sekä eläinten terveyteen ja sairauksiin 
liittyvä neuvonta ja muut tehtävät. Tarkoitukse
na ei ole laitoksen toiminta-alueen laajentaminen 
tai muuttaminen nykyiseen toimintaan nähden. 
Toiminnan painopiste tulisi siten edelleenkin 
määräytymään eläintautien vastustamisen ja maa-

tilataloudessa esiintyvien eläinlääkinnällisten pal
velujen sekä eläinkunnasta saatujen elintarvikkei
den valvonnan tarpeiden mukaan. Luonteeltaan 
laitoksen tutkimustoiminta on eläinlääketieteel
listä eläinten terveyteen ja sairauksiin kohdistu
vaa perus- ja sovellettua tutkimusta sekä eläin
kunnasta saatujen elintarvikkeiden valvontaan 
liittyvää tutkimusta, joka palvelee muun muassa 
tutkinmsmenetelmien kehittämistä. Koska lai
tokselle eläintautilain ja elintarvikelainsäädännön 
nojalla kuuluu määrättyjä tehtäviä ja koska laitos 
ainoana Suomessa suorittaa kaikki eläintauteihin 
kohdistuvat tutkimukset, on lakiehdotuksessa 
edellytetty, että laitos suorittaa lisäksi ne tehtä
vät, jotka sille on erikseen säädetty tai määrätty. 
Tämä tarjoaa mahdollisuuden antaa joustavasti 
l~itokselle soveltuvia tutkimus- ja tarkastustehtä
viä. 

2 §. Aluelaboratorioiden perustamisen myötä 
laitoksen toimintaa, hallintoa ja taloutta koskevat 
asiat lisääntyvät ja niiden merkitys kasvaa. Tä
män vuoksi ja niiden eri intressien kannalta, joita 
laitos palvelee, on tärkeää, että laitoksen toimin
nan ohjaamista varten olisi johtokunta. Tästä 
syystä yhdenmukaisesti valtion vastaavien tutki
muslaitosten kanssa valtion eläinlääketieteelliseen 
laitokseen ehdotetaan perustettavaksi johtokun
ta. Sen tehtävänä olisi toimia laitoksen toimintaa 
ohjaavana, kehittävänä ja valvovana toimielime
nä. Johtokunnassa olisi mahdollista olla edustet
tuina laitoksen ja maa- ja metsätalousministeriön 
lisäksi muun muassa eläinlääketiede, maatalous 
ja elintarvikeala. Johtokunnan kokoonpanoa ja 
tehtäviä koskevat säännökset ehdotetaan annetta
viksi asetuksella. 

3 §. Organisaatio muutettaisiin vastaamaan 
valtionhallinnossa noudetettua yleistä käytäntöä. 
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Valtion eläinlääketieteellisessä laitoksessa tulisi 
olemaan osastoja ja aluelaboratorioita sekä näitä 
palveleva hallintotoimisto. Esityksessä ehdotetaan 
muutoksena laitoksen nykyisiin virkatyyppeihin 
verrattuna, että laitoksessa voisi olla toimistopääl
likön virka. Laitoksessa voisi tulo- ja menoarvion 
rajoissa olla myös ylimääräisiä toimenhaltijoita, 
tilapäisiä toimihenkilöitä ja työsopimussuhteessa 
olevaa henkilökuntaa. 

4 §. Tutkimus- ja kehittämistoiminta vaatii 
monipuolista ja jatkuvaa yhteistoimintaa tutki
muksen suorittajiin. Laitoksen tulisi voida käyt
tää eri alojen asiantuntijoita sekä solmia toimek
siantosopimuksia. Valtion eläinlääketieteellisellä 
laitoksella olisi ehdotuksen mukaan valtuus käyt
tää asiantuntijoita ja tehdä sopimuksia toimi
alaansa kuuluvien tehtävien suorittamiseksi. Sa
manlainen säännös sisältyy muita vastaavia tutki
muslaitoksia koskeviin lakeihin, kuten lakiin 
(828 181) kansanterveyslaitoksesta. 

5 §. Suorittamistaan palvelututkimuksista val
tion eläinlääketieteellinen laitos perisi asetuksella 
tarkemmin säädettävät maksut. Asetus perustuisi 
valtion maksuperustuslaissa (980 17 3) säädettyi
hin yleisiin perusteisiin. Maksut voisivat tällöin 
tarvittaessa myös ylittää maksuperustelain sään
nösten puitteissa suoritteiden omakustannusar
von. 

2. Tarkemmat säännökset ja mää
räykset 

Ehdotetun lain 2 ja 6 §:n nojalla säädettäisiin 
asetuksella yksityiskohtaisemmin valtion eläinlää
ketieteellisen laitoksen ja sen virkamiesten tehtä
vistä, organisaatiosta, asioiden käsittelystä sekä 
virkamiesten kelpoisuusehdoista. Lisäksi lain 5 
§:n nojalla annettaisiin asetus valtion eläinlääke
tieteellisen laitoksen suoritteista perittävistä mak
suista. Asetus tulisi noudattamaan rakenteeltaan 
nykyistä asetusta valtion eläinlääketieteellisen lai
toksen suoritteista perittävistä maksuista (934/ 
81). 

3. Voimaan tulo 

Uuteen lakiin liityvä organisaatiomuutos sisäl
tyy vuoden 1985 tulo- ja menoarvioesitykseen. 
Tämän vuoksi ehdotetaan, että säännökset tulisi
vat voimaan 1 päivänä maaliskuuta 1985. Laissa 
mainittuja virkoja ja toimia tulisi voida kuitenkin 
perustaa ja täyttää sekä muihin lain täytäntöön
panon edellyttämiin toimenpiteisiin ryhtyä jo 
ennen lain voimaantuloa. 

Edellä esitetyn perusteella annetaan Eduskun
nan hyväksyttäväksi seuraava lakiehdotus: 

Laki 
valtion eläinlääketieteellisestä laitoksesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 § 
Valtion eläinlääketieteellisen laitoksen tehtävä

nä on suorittaa eläinlääkintään liittyviä tutki
muksia eläinten terveyden edistämiseksi, eläin
tautien tutkimiseksi ja valvomiseksi sekä eläin
kunnasta peräisin oleviin elintarvikkeisiin kohdis
tuvia tutkimuksia. Laitos suorittaa lisäksi ne 
muut tehtävät, jotka sille on säädetty tai jotka 
maa- ja metsätalousministeriön eläinlääkintöosas
to on sen suoritettavaksi määrännyt. 

Laitos on maa- ja metsätalousministeriön alai
nen. 

2 § 
Valtion eläinlääketieteellisessä laitoksessa on 

johtokunta, jonka kokoonpanosta ja tehtävistä 
säädetään asetuksella. 

3 § 
Valtion eläinlääketieteellisessä laitoksessa voi 

olla johtajan, osastonjohtajan, aluelaboratorion 
johtajan, eläinlääkärin ja toimistopäällikön virko
ja sekä laboratoriomestarin, pääkirjanpitäjän, la
borantin ja vahtimestarin toimia. 
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Valtion eläinlääketieteellisessä laitoksessa voi 
olla myös ylimääräisiä toimenhaltijoita ja tilapäi
siä toimihenkilöitä sekä työsopimussuhteessa ole
vaa henkilökuntaa. 

4 § 
Valtion eläinlääketieteellinen laitos voi tulo- ja 

menoarvion rajoissa käyttää tarvittaessa asiantun
tijoita sekä tehdä sopimuksia laitoksen toimi
alaan kuuluvien tehtävien suorittamisesta sekä 
yhteistyösopimuksia muiden ~aito~sen t<;>imiala~n 
kuuluvaa tutkimustyötä suonttavien laitosten Ja 
korkeakoulujen kanssa yhteisten tutkimusohjel
mien toteuttamisesta. 

5 § 
Valtion eläinlääketieteellisellä laitoksella on oi

keus periä maksuja siltä tilatuista palveluista. 

Helsingissä 21 päivänä syyskuuta 1984 

Maksuja määrättäessä noudatetaan mitä valtion 
maksuperustelaissa (980/73) on säädetty. 

6 § 
Tarkempia säännöksiä tämän lain täytäntöön

panosta annetaan asetuksella. 

7 § 
Tämä laki tulee voimaan 

kuuta 19 
päivänä 

Tässä laissa mainittuja virkoja ja toimia voi
daan perustaa ja täyttää ennen lain voimaantu
loa. Niin ikään voidaan ennen tämän lain voi
maantuloa ryhtyä muihinkin lain täytäntöönpa
non edellyttämiin toimenpiteisiin. 

Tasavallan Presidentti 

MAUNO KOIVISTO 

Ministeri Matti Ahde 
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